
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ОКТЯБРЬСКАЯ ШКОЛА №1" 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

06.09.2023г.                            п. Октябрьское                                        №  

 

Об итогах проверки  

техники чтения 

 

           На основании приказа директора школы от 31.08.2022 г.  № 261 «О 

проверке техники чтения» с 11.09 по 29.09.2023 г. проведена проверка техники 

чтения в целях проверки навыков чтения. 

            На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Справку по результатам проверки техники чтения утвердить. (Приложение 

1). 

2. Заместителю директора по УВР Карповой О.М.: 

-довести до сведения педагогического коллектива результаты   проверки техники 

чтения, организовать изучение результатов техники чтения и разработку 

рекомендаций по ликвидации пробелов в знаниях, умениях и навыках учащихся 

в срок до 06.10.2023 года; 

-осуществлять систематический контроль уровня навыков чтения. 

3. Учителям-предметникам: 

       -продолжить отслеживание уровня сформированности навыка чтения  вслух и      

          про себя; 

       - продолжать активно использовать эффективные методы и приемы,     

         способствующие развитию осознанного чтения; 

- обращать внимание на уроке на использование учащимися основных средств 

выразительности (необходимо глубоко работать над изучением и разучиванием 

стихотворений); 

- продолжать стимулировать учащихся для овладения темпом чтения целыми 

словами и группами слов; 

- использовать тексты, в которых присутствуют многосложные слова для 

обогащения словарного запаса слов и развития кругозора; 



2 

 

- мотивировать родителей для осуществления контроля за выполнением 

домашнего задания по литературному чтению. 

5. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных 

представителей) учащихся результаты техники чтения в срок до 06.10.2023 года. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

И. о. директора                                                                      В. В. Куклин 

 

 
 

              С приказом ознакомлены:                     ________О.М.Карпова__________ 

              ________Н. И. Кушиль__________ 

_______Г. Ю. Ширинская________ 

_______Т. И. Тараненко_________ 

_______М.С.Артемова__________ 

_______Л.О.Карабаш_________ 

_______ О. П. Янчукова__________ 

_______И.А. Минаева_________ 

_______Е. В. Смоленская_________ 

_______В. В. Новикова____________ 

________Н. И. Вепринцева_________ 

________М. Э. Черевко___________ 

________Э. Ф. Эмурлаева_________ 

________Ю. А. Ибрагимова________ 

________Ю.Ю.Незиров____________ 

________Л. П. Ангелова___________ 

________Л. Д. Муртазаева_________ 

________М. В. Колесникова_________ 

________О. И. Подхватилина_________ 

________З. Д. Абдурафиева__________ 

________Т. В. Переверзева___________ 

________Э. А. Карахалил____________ 

________А. У. Аблаева______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение  

к приказу №_____ от 06.10.2023г. 

 

 

СПРАВКА 

«Об итогах проверки техники чтения обучающихся 2-11 классов» 

С целью проверки выполнения образовательных задач в сентябре 2023 года,  

была проведена проверка техники чтения обучающихся 2-4 классов. 

Цели проверки: 

 проверить темп (скорость) чтения обучающихся; 

 выяснить способ чтения: как читают, по слогам или целым словом;  

 определить уровень ошибочности при чтении (искажения слов, 

неправильные ударения, «проглатывание» окончаний прочитанных слов, 

смысловые ошибки); 

 определить выразительность чтения; 

 выяснить осознанность чтения. 

В результате проверки выяснилось следующее. 

Результаты успеваемости и качества знаний  

учащихся 2-4  классов по чтению 

Класс 
% успеваемости 

Сентябрь /Декабрь  

% качества 

Сентябрь / Декабрь 

  Средний балл 

 

2-А              100 %                            85 % 4,3 

2-Б              100% 70,37%                      4,1 

3-А  91,3 %          65,22%                         3,9 

3-Б       80,77 %%           73,08 %                      3,85 

4-А               91,67%                         66,67%                   4,17 

4-Б  84,62%          65,38%             4,04 

     

ТЕХНИКА ЧТЕНИЯ 

Входная 2023-2024 учебный год       2-а класс      Учитель Янчукова О.П. 

      Проверка техники чтения во 2-а классе показала, что из 27 учащихся класса 

  9 человек читают по норме,   17 выше нормы  и   1 учащаяся читает ниже 

нормы (Олейник Диана). Чтение плавно слоговое и словами у  9 учащихся, 

целыми словами читают   17 учащихся. Предложения выразительно, с  

выдержанной интонацией читают 13 учащихся. Прочитанный текст понимают 

26  учащихся. 

 «5» - 13 уч.,  «4» - 10 уч., «3» - 4 уч., «2» - уч. 

Успеваемость 100 %            Качество знаний 85 %               Средний балл – 4.3 

 

Входная 2023-2024 учебный год       2-б класс       Учитель Ширинская Г.Ю. 



4 

 

Проверка техники чтения во 2-б классе показала, что из 27 учащихся класса 10 

человек читают по норме, 14 выше нормы и 3 учащихся (Богомазов Станислав, 

Проценко Полина, Селимова Арина) читают ниже нормы. Чтение плавно 

слоговое и словами у 15 учащихся, целыми словами читают 6 учащихся, по 

буквам и слогам 6 учащихся. Предложения выразительно, с выдержанной 

интонацией читают 6 учащихся. Прочитанный текст понимают 21 учащихся, не 

понимают 6 учащихся. 

«5» - 11 уч.,  «4» - 8 уч., «3» - 8 уч., «2» - уч. 

Успеваемость 100%              Качество знаний 70.37%        Средний балл 4,1 

 

Входная 2023-2024 учебный год     Класс3-а    УчительПодхватилина О.И. 

Проверка техники чтения в 3-а классе показала, что из 23 учащихся класса 4 

человека читают по норме, 13  выше нормы и 6 учащихся 

(АбдульваитоваХалиде, Белодед Ксения,  Кныш Руслан, Кузнецова Карина, 

Рекун Артём, Рекун Максим) читают ниже нормы. Чтение плавно слоговое и 

словами у 6  учащихся, целыми словами читают 6 учащихся. Предложения 

выразительно, с выдержанной интонацией читают 14 учащихся. Прочитанный 

текст понимают 19 учащихся, не понимают 4 учащихся. 

«5» -  8 уч. 

«4» -  7 уч. 

«3» -  6  уч. 

«2» -  2 уч. 

Успеваемость 91,3 %        Качество знаний 65,22%           Средний балл  3.91 

 

Входная 2023-2024 учебный год     Класс 3-б     Учитель  Колесникова М.В. 

Проверка техники чтения в 3-б классе показала, что из 26 учащихся класса 11  

человек читают по норме, 9  выше нормы и 5 учащихся (Пьянов Костя, Сычева 

Ангелина,Рудыка Максим Арсланова Реана, Мурадов Марлен ) читают ниже 

нормы. Чтение плавно слоговое и словами у 11  учащихся, целыми словами 

читают 8 учащихся. Предложения выразительно, с выдержанной интонацией 

читают 7 учащихся. Прочитанный текст понимают 22 учащихся, не понимают 4 

учащихся. 

«5» -  8 уч. 

«4» -  11 уч. 

«3» -  2  уч. 

«2» -  5 уч. 

Успеваемость 80.77 %%        Качество знаний 73.08 %         Средний балл  3.85 

 

Входная 2023-2024 учебный год       Класс4-а    Учитель  Абдурафиева З.Д. 



5 

 

    Проверка техники чтения в 4-а классе показала, что из 24 учащихся класса 8 

человек читают по норме,  14 человек выше нормы и 2 учащихся (Гайчук Анна, 

Добровольская Ксения)читают ниже нормы. Чтение плавно слоговое и словами 

у  6 учащихся, целыми словами читают 15 учащихся. Предложения 

выразительно, с выдержанной интонацией читают 22 учащихся. Прочитанный 

текст понимают 24 учащихся, не понимают 0 учащихся. 

«5» -   14 уч. 

«4» -  2 уч. 

«3» -  6 уч. 

«2» -  2 уч. 

Успеваемость- 91.67%        Качество знаний – 66.67%      Средний балл – 4.17 

  Входная 2023-2024 учебный год       4-б класс Смоленская Е.В. 

 Проверка техники чтения в 4-б классе показала, что из 26 учащихся класса 

12человек читают по норме, 10 выше нормы и 4 учащихся 

(БорисюкАлександр,Ермак Олег, Ефимов Давид и Поддубный Евгений ) читают 

ниже нормы. Чтение плавно слоговое и словами у 5 учащихся, целыми словами 

читают 17 учащихся. Предложения выразительно, с выдержанной интонацией 

читают 7 учащихся. Прочитанный текст понимают 17 учащихся, не понимают 4 

учащихся. 

«5» - 14     уч. 

«4» -    3  уч. 

«3» -    5  уч. 

«2» -   4    уч. 

Успеваемость   84,62%        Качество знаний 65,38%         Средний балл  4,04 

 

5-11 классы 

В сентябре 2023 года была проведена проверка техники чтения учащихся 5-

11 классов. 

Цели проверки: 

 

 проверить темп (скорость) чтения обучающихся; 

 выяснить способ чтения: как читают, по слогам или целым словом;  

 определить уровень ошибочности при чтении (искажения слов, 

неправильные ударения, «проглатывание» окончаний прочитанных слов, 

смысловые ошибки); 

 определить выразительность чтения; 

 выяснить осознанность чтения. 

 

В результате проверки выяснилось следующее. 



6 

 

        

Класс % успеваемости % качества 

5-А 96 72 

5-Б 92,1 63,3 

5 - В 95 95 

6-А 92 72 

6-Б 100 92 

7-А 92 72 

7-Б 94,7 78,95 

8-Б 95,65 62,2 

9-А 100 92,3 

9-Б 95,2 95,2 

10 100 92,8 

11 100 100 

 

В результате проверки выяснилось следующее: 

      Проверка техники чтения в 5-А классе (учитель Кушиль Н.И.) показала, что 

из 25 (Зирка И. отсутствовал) учащихся класса 5 человек читают по норме, 13- 

выше нормы и Вахницкая М., Казмирук С., Поддубная А., Скребец Е., 

Слипченко К., Умаров А.   - ниже нормы.  Все учащиеся читают целыми словами. 

Предложениями, выразительно, с выдержанной  интонацией читают 17 человек. 

15 учащихся допустили  ошибку в ударении в следующих словах: разносит, 

буранов, заспанные, корил. Прочитанный  текст понимают все учащиеся.  

       Проверка техники чтения в 5-Б классе (учитель Ибрагимова Ю.А.) показала, 

что из 22  учащихся класса  человек читают по норме, 4 выше нормы, 5 учащихся 

(Селюн В., Ефимов Д, Ковальчук И.,Мысь Н., Литвин К) ниже нормы.  Слоговое  

чтение  -  2 челоека (Мысь Н., Литвин К ), чтение плавно слоговое- 4 человек  и  

словами - 16 человек. Предложениями, выразительно, с выдержанной 

интонацией читают 15 человек. Прочитанный текст понимают 20 человека,  не  

понимает 3 человека. 

Проверка техники чтения в 5 – В классе (учитель Артёмова М. С.) показала, 

что из 27 учащихся класса 5 человек читают по норме, 14 выше нормы, 1 (Наумов 

А.) ниже нормы. Чтение плавно слоговое – 1 человек (Наумов А.), словами – 19 

человек. Предложениями, выразительно, с выдержанной интонацией читают 13 

человек. Прочитанный текст понимают 19 человек, не понимает 1 человек.  

Проверка техники чтения в 6-А классе (учитель Артёмова М.С.) показала, 

что из 29 учащихся класса 4 человек читают по норме, 14 выше нормы, 6 

учащихся (Гайчук А., Глоба Н., Горбатенко И., Донсков И., Кушпит Э., Семеряк 

Д.) ниже нормы.  Чтение плавно слоговое – 1 человек и словами – 22 человека. 



7 

 

Предложениями, выразительно, с выдержанной интонацией читают 8 человек. 

Прочитанный текст понимают 24 человека, не понимает 2 человека.  

Проверка техники чтения в 6 – Б классе (учитель – Артёмова М.С.) 

показала, что из 25 учащихся класса 5 человек читают по норме, 18 выше нормы, 

2 учащихся (Абибулаев С., Казарян О.) ниже нормы.  Чтение плавно слоговое – 

0 человек и  словами - 25 человек. Предложениями, выразительно, с 

выдержанной интонацией читают 18 человек. Прочитанный текст понимают все. 

Проверка техники чтения в 7- А классе (учитель Черевко М. Э.) показала, 

что из 25 учащихся класса 17 человек читают по норме и 8 учащихся, Артемов  

Максим , Архипов  Николай, Беличенко Александр, Комишан Владимир, 

Малышев Сергей, Мункуева Кристина, Журавель Иван, Ким Александр ниже 

нормы.  Слоговое  чтение - 1  человек, чтение плавно слоговое  и  словами  8  

человек. Предложениями, выразительно, с выдержанной  интонацией читают 16 

человек. Прочитанный  текст понимают 16 человек,  не  понимают – 9 человек.  

Проверка техники чтения в 7-Б классе (учитель Черевко М. Э.) показала, 

что из 19 учащихся класса 15  человек читают по норме, 1  выше нормы и 3 

учащихся, Ильясов Арсен, Коваленко Даниил, Кравченко Ростислав, ниже 

нормы.   

Слоговое  чтение - 1  человек, чтение плавно слоговое  и  словами 6 человек. 

Предложениями, выразительно, с выдержанной  интонацией читают 12 человек. 

Прочитанный  текст понимают 15  человек,  не  понимают – 4 человека.  

Проверка техники чтения в 8 - Б классе (учитель Ибрагимова Ю.А.) 

показала, что из 28 учащихся класса 14 человек читают по норме, 7 выше 

нормы  и 7 учащихся (Шаталов Г., Кралин А., Дедикова А., Семисчастнов В., 

Мирончук А., Родионовская А., Гуценко В.) ниже нормы.   

Слоговое  чтение - 2  человека (Мирончук А., Шаталов Г.), чтение плавно 

слоговое 7 человек  и  словами 19 человек. Предложениями, выразительно, с 

выдержанной  интонацией читают 18 человек. Прочитанный текст понимают 20 

человека,  не  понимают - 3 человека.   

Проверка техники чтения в 9 – А классе (учитель Ибрагимова Ю.А.) из 19 

учащихся класса 13 человек читают по норме, 4 выше нормы, 2 учащихся 

(Смирнов Н., Буряк Л.) ниже нормы.  Чтение плавно слоговое- 2 человека 

(Смирнов Н., Буряк Л.)  и  словами - 13 человек. Предложениями, выразительно, 

с выдержанной интонацией читают 11 человек. Прочитанный текст понимают 17 

человек, не  понимают 2 человека (Смирнов Н., Буряк Л.) 

Проверка техники чтения в 9-Б классе (учитель Черевко М. Э.) показала, 

что из 21 учащихся класса 20  человек читают по норме  и 16 учащихся, выше 

нормы 4 человека.  



8 

 

Предложениями, выразительно, с выдержанной  интонацией читают 10 человек. 

Прочитанный  текст понимают 13  человек,  не  понимают - 7 человек.  

Проверка техники чтения в 10 классе (учитель Карпова О.М.) показала, 

что из 14 учащихся класса 6 человек читают по норме, 4  выше нормы и 4  

учащихся, Коварж Захар, Кралин Денис, Олейник Инна, Логунов Никита, ниже 

нормы.  Чтение словами 4 человека. Предложениями, выразительно, с 

выдержанной  интонацией читают 10 человек. Прочитанный  текст понимают 12  

человек,  не  понимают – 2 человека.  

Проверка техники чтения в 11 классе (учитель Карпова О. М.) показала, 

что из 14 учащихся класса 6 человек читают по норме, 7  выше нормы и 1  

учащаяся, Абдульваитова Мелек, ниже нормы.  Предложениями, выразительно, 

с выдержанной  интонацией читают 10 человек. Прочитанный  текст понимают 

14  человек.  

Для улучшения техники чтения необходимо систематизировать работу по 

предупреждению ошибок при чтении и выразительном беглом чтении, больше 

уделять внимания выразительному и осмысленному чтению, работать над 

темпом чтения. 

В связи с вышеизложенным рекомендуется: 

o Ознакомить родителей с результатами проверки техники чтения и 

подключить их к работе по совершенствованию навыков успешного 

чтения. 

o Изучать индивидуальное чтение каждого обучающегося, 

обеспечивать условия для того, чтобы каждый ребенок больше читал 

вслух и «про себя». 

o Учить на уроках выразительному чтению. 

o Бороться со смысловыми и другими ошибками во время чтения, 

исправлять в ходе чтения неправильные ударения. 

Осуществлять постоянный контроль за внеклассным чтением, поддерживая 

связь с родителями и школьной библиотекой. 

 


